
www.diariodenoticias.com.brPÁGINA 9 • SÃO PAULO, QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2023
DE SÃO PAULO

C
er

tifi
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

C
er

tifi
ca

do
 p

or
  I

B
IC

T-
 C

en
tro

 B
ra

si
le

iro
 d

o 
IS

SN
 d

e 
nº

 2
67

5-
66

76

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de Notícias em seu site de notícias. 
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
https://publilegal.diariodenoticias.com.br/

Documento assinado digitalmente 
conforme MP nº 2.200-2 de 

24/08/2021, que institui a 
Infraestrutura da Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

Prefeitura Município da Estância Hidromineral 
de Águas de São Pedro

Estado de São Paulo

Pregão Presencial 10/2023
A Prefeitura do Município da Estância Hidromineral de Águas de São Pedro/SP, torna 
público para conhecimento de interessados que, no dia e hora especificados, nas 
dependências do Centro de Convenções Municipal, sito a Avenida Carlos Mauro, 213 
Centro na cidade de Águas de São Pedro – SP, realizar-se-á licitação, na modalidade 
Pregão Presencial 10/2023, do tipo menor preço, visando o “Registro de Preços para 
Futura Contratação de Empresas Especializadas para a Prestação de Serviços Diver-
sos na Realização do Calendário de Eventos 2023”. Os envelopes com as propostas 
financeiras e os documentos de habilitação devem ser entregues no ato do credencia-
mento às 09:00 horas do dia 18/10/2023 no local acima indicado. A sessão de lances 
e julgamento será neste mesmo dia e horário. O edital poderá ser retirado através 
do site www.aguasdesaopedro.sp.gov.br ou solicitados através do e-mail licitacao@
aguasdesaopedro.sp.gov.br. Águas de São Pedro/SP, 05/10/2023. João Victor Barbo-
za – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Acha-se aberto na Prefeitura do Municí-
pio de Bragança Paulista o seguinte certame licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO N° 
082/2023 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ENFERMAGEM PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - DATA 
DA ABERTURA: 24.10.2023 AS 09:30 HORAS - O edital estará disponível no Balcão 
da Divisão de Licitação, Compras e Almoxarifado, à Avenida Antônio Pires Pimentel, 
nº 2.015, Centro, em dias úteis das 09h00 às 16h00, no site www.braganca.sp.gov.br, 
e na plataforma Bbmnet: www.novobbmnet.com.br. Bragança Paulista, 04 de outubro 
de 2023. MARCEL BENEDITO DE GODOI - Chefe da Divisão de Licitação, Compras 
e Almoxarifado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

Processo Administrativo nº 18.509/2023 Objeto: CHP 018/2023 – Edital de Chama-
mento Público 2023 e seus anexos, para serviços de acolhimento institucional para 
jovens e adultos, na modalidade residência inclusiva - Ref.: Resposta ao pedido de 
esclarecimento - A Comissão Especial de Coordenação do Terceiro Setor, através 
de sua presidente, apresenta abaixo resposta ao pedido de esclarecimentos efetua-
do em face do Edital de Chamamento Público nº 18/2023, processo em epígrafe, 
efetuado através do e-mail indicado no edital, conforme cópia acostada nos autos. 
Solicita os seguintes esclarecimentos: Considerando que Chamamentos Públicos de-
vam obedecer ao princípio da ampla concorrência, sem impeditivos ou restrição de 
competitividade, questionamos se será possível a apresentação, para participação, 
dos registros nos Conselhos Municipais de Assistência Social - CMAS, Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA e da Pessoa com Deficiência - CMPCD do mu-
nicípio da entidade proponente, com declaração de compromisso de registrar-se nos 
Conselhos de Bragança Paulista até a assinatura do termo. Resposta: Sim, em obe-
diência aos princípios que garantem a ampla competitividade no processo de seleção, 
serão aceitos os registros nos Conselhos da sede da proponente, devendo a mesma 
providenciar o registro nos Conselhos respectivos da cidade de Bragança Paulista, 
caso se consagre vencedora na seleção. Bragança Paulista, 28 de setembro de 2023. 
STEFANIA PENTEADO CORRADINI RELA - Presidente da Comissão Especial de 
Coordenação do Terceiro Setor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

Processo Administrativo nº 30.364/2023 - Objeto: CHP 020/2023 – Edital de Chama-
mento Público para serviço de medida socioeducativa - Ref.: Resposta ao pedido de 
esclarecimento - A Comissão Especial de Coordenação do Terceiro Setor, através 
de sua presidente, apresenta abaixo resposta ao pedido de esclarecimentos efetua-
do em face do Edital de Chamamento Público nº 20/2023, processo em epígrafe, 
efetuado através do e-mail indicado no edital, conforme cópia acostada nos autos. 
Solicita os seguintes esclarecimentos: Considerando que Chamamentos Públicos de-
vam obedecer ao princípio da ampla concorrência, sem impeditivos ou restrição de 
competitividade, questionamos se será possível a apresentação, para participação, 
dos registros nos Conselhos Municipais de Assistência Social - CMAS, Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA e da Pessoa com Deficiência - CMPCD do mu-
nicípio da entidade proponente, com declaração de compromisso de registrar-se nos 
Conselhos de Bragança Paulista até a assinatura do termo. Resposta: Sim, em obe-
diência aos princípios que garantem a ampla competitividade no processo de seleção, 
serão aceitos os registros nos Conselhos da sede da proponente, devendo a mesma 
providenciar o registro nos Conselhos respectivos da cidade de Bragança Paulista, 
caso se consagre vencedora na seleção. Bragança Paulista, 28 de setembro de 2023. 
STEFANIA PENTEADO CORRADINI RELA - Presidente da Comissão Especial de 
Coordenação do Terceiro Setor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

Processo Administrativo nº 18.510/202 - Objeto: CHP 019/2023 –3 - Edital de Chama-
mento Público para serviço de acolhimento institucional para crianças e adolescentes 
- Ref.: Resposta ao pedido de esclarecimento - A Comissão Especial de Coordenação 
do Terceiro Setor, através de sua presidente, apresenta abaixo resposta ao pedido 
de esclarecimentos efetuado em face do Edital de Chamamento Público nº 19/2023, 
processo em epígrafe, efetuado através do e-mail indicado no edital, conforme có-
pia acostada nos autos. Solicita os seguintes esclarecimentos: Considerando que 
Chamamentos Públicos devam obedecer ao princípio da ampla concorrência, sem 
impeditivos ou restrição de competitividade, questionamos se será possível a apre-
sentação, para participação, dos registros nos Conselhos Municipais de Assistência 
Social - CMAS, Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e da Pessoa com 
Deficiência - CMPCD do município da entidade proponente, com declaração de com-
promisso de registrar-se nos Conselhos de Bragança Paulista até a assinatura do 
termo. Resposta: Sim, em obediência aos princípios que garantem a ampla compe-
titividade no processo de seleção, serão aceitos os registros nos Conselhos da sede 
da proponente, devendo a mesma providenciar o registro nos Conselhos respectivos 
da cidade de Bragança Paulista, caso se consagre vencedora na seleção. Bragança 
Paulista, 28 de setembro de 2023. STEFANIA PENTEADO CORRADINI RELA - Pre-
sidente da Comissão Especial de Coordenação do Terceiro Setor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRA BARRETO
Departamento de Licitações

RESUMO DE EDITAL
PROCESSO Nº 0165/2023

PREGÃO, na forma ELETRÔNICA Nº 034/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

RESUMO DE EDITAL
JOÃO DE ALTAYR DOMINGUES, Prefeito de Pereira Barreto – SP, faz saber que se 
acha aberto até às 09h00min do dia 20 de outubro de 2023, o Pregão Eletrônico 
nº 034/2023, do tipo menor preço por item, objetivando a contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços comuns de engenharia com construção 
de até 300 sepulturas (carneiras) no cemitério municipal, conforme especificações 
e quantitativos constantes do Anexo I - Memorial Descritivo, deste Edital. Mais 
informações no Dep. de Licitações pelo fone (18) 3704-8505 / 8569, pelos e-mails: 
patricia.shirosawa@pereirabarreto.sp.gov.br e/ou licitacao@pereirabarreto.sp.gov.br, 
ou ainda o Edital completo no website: www.pereirabarreto.sp.gov.br.

Pereira Barreto - SP, 04 de outubro de 2023.
João de Altayr Domingues

Prefeito

LIGA PAULISTA DE AUTOMOBILISMO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
O Presidente em exercício da Liga Paulista de Automobilismo, com fulcro no artigo 16 e nos 

demais aplicáveis do Estatuto da entidade, RESOLVE: 
Convocar os Associados da Liga Paulista de Automobilismo para a Assembleia 
Geral Ordinária que será realizada na Rua Dr. Tomas Sepe nº 443, sala 01, Jardim da 
Glória, CEP 06711-270, Cotia/SP, no dia 16/10/2023, com primeira chamada prevista 
para às 17:00 horas, com a maioria dos associados, ou, caso não haja quorum sufi-
ciente, em 2ª chamada às 17:15 horas, conforme pauta abaixo.

PAUTA
1) Eleger e Empossar a Diretoria e o Conselho Fiscal para o próximo mandato qua-
drienal;
2) Outros assuntos de interesse geral.
Nos termos do parágrafo segundo do artigo 16, a Assembleia será instalada em pri-
meira convocação se presentes a maioria dos associados e atletas com direito a voto 
e, em segunda convocação, com tolerância mínima de 15 (quinze) minutos, com qual-
quer número.

Cotia, 5 de outubro de 2023.
GILBERTO DA COSTA SOUZA

Presidente em exercício da Liga Paulista de AutomobilismoPREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO

AVISO DE EDITAL RETIFICADO I
Edital nº 194 de 3 de outubro de 2023.

Pregão Eletrônico nº 154/2023
Objeto: Registro de Preços Projeto Complementar Amigo do Livro aos estudantes e professores 
da Rede Municipal de Educação pertencente à Secretaria Municipal de Educação, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Abertura da sessão: 23/10/2023 às 09:00 horas – O edital está 
disponibilizado, na íntegra, nos endereços eletrônicos www.itaquaquecetuba.sp.gov.br ou www.
comprasgovernamentais.gov.br e lidos ou obtidos mediante entrega de 01 (um) CDR-ROM 
do tipo CDR-80, virgem e lacrado no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Itaquaquecetuba, sito à Av. Vereador João Fernandes da Silva nº 190, Vila Virginia, 
Itaquaquecetuba – SP, nos dias úteis, no horário das 8:00 às 16:00 horas. Para maiores 
informações, estão disponíveis os seguintes telefones (0xx11) 4640-1442 e 4642-1531.

Mário Toyama – Secretário Municipal de Administração e Modernização
Itaquaquecetuba, 4 de outubro de 2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA
Pregão Eletrônico nº 237/2023

Objeto: Registro de preços para aquisição de aparelhos de ar condicionado para as 
unidades / serviços de saúde do Município. Data e hora limite para credenciamento 
no sítio da BNC até: 20/10/2023 às 08h30. Data e hora limite para recebimento 
das propostas até: 20/10/2023 às 08h30. Início da disputa da etapa de lances: 
20/10/2023 às 09h. Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.
sp.gov.br/editais ou https://bnccompras.com/Home/Login.

Paulínia, 04 de outubro de 2023.
Ednilson Cazellato - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VINHEDO
Estado de São Paulo

MODALIDADE: CONVITE Nº 005/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 8.382/2023. 
SECRETARIA REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. TIPO: 
MENOR PREÇO. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço unitário. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de obra de reforma, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão 
de obra, para reforma do prédio do Centro Cultural da Capela, no município de Vinhedo/
SP, conforme especificações do edital e seus anexos. DATA/HORA DA VISITA TÉCNICA 
FACULTATIVA: entre os dias 05/10/2023 até o dia 16/10/2023, ou seja, até o dia útil anterior 
a data de abertura da sessão pública, mediante prévio agendamento junto a Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, com a Engº Honório Morais, através do telefone (19) 3826-
7800 – ramal 1704 ou e-mail: morais.honorio@vinhedo.sp.gov.br. DATA/HORA DE ENTREGA 
DO(S) ENVELOPE(S): até 17/10/2023 às 09h00min. DATA/HORA DE ABERTURA DO(S) 
ENVELOPE(S): 17/10/2023 às 09h30min. RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO: Comissão 
Municipal de Licitações. LOCAL DA ENTREGA DO ENVELOES: Departamento de Compras 
e Licitações da Prefeitura Municipal de Vinhedo situado na Rua Humberto Pescarini, nº 330, 
Bairro Centro, neste município de Vinhedo/SP, CEP: 13.280-000. LOCAL DA REALIZAÇÃO 
DA SESSÃO: Sala de Licitações, situada na Rua Monteiro de Barros, nº 530, Centro – Vinhedo/
SP – CEP 13.280-081. LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO CONVITE: O 
edital na íntegra estará disponível aos interessados para consulta e fornecimento a partir de 
05/10/2023, na Secretaria de Administração, Paço Municipal, na Rua Humberto Pescarini, 
nº 330, Bairro Centro, neste município de Vinhedo/SP, CEP: 13.280-000, no horário das 
11h00min às 16h00min, mediante o pagamento do valor da pasta ou gratuitamente através do 
site: www.vinhedo.sp.gov.br. VALOR DA PASTA: R$ 5,00 (cinco reais).

Berkeley Holding e Participações S.A. 
CNPJ/MF nº 20.011.184/0001-00 - NIRE 35.300.464.117

2ª Convocação
Ficam convocados os acionistas e administradores da Companhia para comparece-
rem em AGE, a ser realizada na sede social da Companhia, Al. dos Nhambiquaras, 1500, 
6 and, cj.64, Indianopolis, São Paulo- SP, em 25/10/2023 às 10 hs, para deliberarem so-
bre a reeleição do mandato do Diretor Presidente e eleição de novo Diretor sem De-
signação por 3 (três) anos. SP, 05/10/2023. Berkeley Holding e Participações S.A.

Columbia Holding e Participações S.A. 
CNPJ/MF nº 20.300.472/0001-77 - NIRE 35.300.465.610

2ª Convocação
Ficam convocados os acionistas e administradores da Companhia para comparece-
rem em AGE, a ser realizada na sede social da Companhia, Al. dos Nhambiquaras, 
1500, 6 and, cj.64, Indianopolis, São Paulo- SP, em 25/10/2023 às 10 hs, para delibera-
rem sobre a reeleição do mandato do Diretor Presidente e eleição de novo Diretor sem De-
signação por 3 (três) anos. SP, 05/10/2023. Columbia Holding e Participações S.A. 

Pacific Holding e Participações S.A.
 CNPJ/MF nº 20.300.461/0001-97 - NIRE 35.300.465.628 

2ª Convocação

Ficam convocados os acionistas e administradores da Companhia para comparecerem em AGE, a ser re-

alizada na sede social da Companhia, Al. dos Nhambiquaras, 1500, 6 and, cj.64, Indianopolis, São Paulo- 

SP, em 25/10/2023 às 10 hs, para deliberarem sobre a reeleição do mandato do Diretor Presidente e eleição 

de novo Diretor sem Designação por 3 (três) anos. SP, 05/10/2023. Pacific Holding e Participações S.A.

Prefeitura Municipal de Limeira
REABERTURA DE PRAZO
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
EDITAL Nº 204/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 41.767/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 24/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA ESPORTIVA COM COBERTURA METÁLICA NO PARQUE 
RESIDENCIAL BELINHA OMETTO –SINCOV: 896821/2019 –CR: 1.069584-57/2019/
MC –CONTRATO FINISA Nº 0609.517-44 -CAIXA
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 23/10/2023 às 14:30 horas.

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA
EDITAL Nº 223/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 41.766/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO NA RUA DEPUTADO OCTÁVIO LOPES, NOS TRECHOS ENTRE 
AS RUAS PRESIDENTE ROOSEVELT E RUA SANTA CRUZ E ENTRE AS RUAS 
TIRADENTES E RUA SANTA TEREZINHA –CONVÊNIO 101394/2023 COM O 
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 24/10/2023 às 09:30 horas.
Edital e seus anexos poderão ser adquiridos sem custo no site da Prefeitura Municipal 
de Limeira: www.limeira.sp.gov.br ou mediante a gravação em mídia, desta forma o 
interessado deve comparecer com mídia gravável no Departamento de Gestão de 
Suprimentos da Prefeitura Municipal de Limeira, no horário das 9h00 às 16h00, de 
segunda a sexta-feira, na Rua Dr. Alberto Ferreira, nº 179 – Centro ou ainda mediante 
o recolhimento da taxa de R$ 0,35 (trinta e cinco centavos) por folha de acordo com o 
Decreto Municipal nº 487 de 28 de dezembro de 2022.

Limeira, 04 de outubro 2023
Departamento de Gestão de Suprimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que foi designada nova data 
de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO 152/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARA COZINHAS ESCOLARES E 
COZINHA PILOTO. O período de envio das propostas será a partir de 09/10/2023 até 
24/10/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá 
no dia 24/10/2023 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através 
do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à disposição na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 09/10/2023. Orlândia, SP, 04 de Outubro de 
2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que foi designada nova data 
de abertura do PREGÃO ELETRÔNICO 146/2023, cujo objeto é a REGISTRO DE 
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA ATENDER TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. O período de envio das propostas será a partir de 
09/10/2023 até 23/10/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da 
disputa ocorrerá no dia 23/10/2023 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à 
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 09/10/2023. Orlândia, 
SP, 04 de Outubro de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que foi SUSPENSA a 
abertura da sessão do PREGÃO ELETRÔNICO 146/2023, cujo objeto é a REGISTRO 
DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA ATENDER TODAS AS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, que ocorreria em 16/10/2023 às 08:30 horas. Motivo: 
restauração do prazo de publicidade legal. Ato seguinte: será designada nova data de 
abertura para o certame e dada devida publicidade. Orlândia, 04 de Outubro de 2023. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que encontra se aberto o 
PREGÃO ELETRÔNICO 145/2023 cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE RELÓGIO DE PONTO BIOMÉTRICO PARA ATENDER TODAS 
AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. O período de envio das propostas será a partir de 
06/10/2023 até 23/10/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da 
disputa ocorrerá no dia 23/10/2023 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos 
somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à 
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 06/10/2023. Orlândia, 
SP, 04 de Outubro de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que encontra se aberto o 
PREGÃO ELETRÔNICO 148/2023 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL 
DE MEIO FIO COM DESTINAÇÃO FINAL E PINTURA DE MEIO FIO COM TINTA 
ACRÍLICA, NOS CANTEIROS CENTRAIS DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP. O 
período de envio das propostas será a partir de 11/10/2023 até 27/10/2023 às 08:00h 
no endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá no dia 27/10/2023 às 
08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, 
a partir do dia 11/10/2023. Orlândia, SP, 04 de Outubro de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que encontra se aberto o 
PREGÃO ELETRÔNICO 166/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE 
ESCRITÓRIO PARA BIBLIOTECA MUNICIPAL. O período de envio das propostas 
será a partir de 18/10/2023 até 30/10/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.
br. O início da disputa ocorrerá no dia 30/10/2023 às 08:30h na mesma plataforma. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.
br. Edital à disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 18/10/2023. 
Orlândia, SP, 04 de Outubro de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito 
Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que encontra se aberto o 
PREGÃO ELETRÔNICO 167/2023 cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AÇÕES JUDICIAIS. O período 
de envio das propostas será a partir de 11/10/2023 até 27/10/2023 às 08:00h no 
endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá no dia 27/10/2023 às 
08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, 
a partir do dia 11/10/2023. Orlândia, SP, 04 de Outubro de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que encontra se aberto o 
PREGÃO ELETRÔNICO 168/2023 cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
FUTUROS E EVENTUAIS DE TORNOS, SOLDAS, FRESAS PARA MÁQUINAS, 
IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULOS DA FROTA 
MUNICIPAL. O período de envio das propostas será a partir de 16/10/2023 até 
27/10/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá 
no dia 27/10/2023 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através 
do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à disposição na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 16/10/2023. Orlândia, SP, 04 de Outubro de 
2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que encontra se 
aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 169/2023 cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MINICARREGADEIRA E IMPLEMENTOS PARA USO NA MINICARREGADEIRA 
(VASSOURA RECOLHEDORA COM ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO) GARFO 
PALLET E CAPINADEIRA (COM ACESSÓRIOS DE REPOSIÇÃO). O período 
de envio das propostas será a partir de 16/10/2023 até 27/10/2023 às 08:00h no 
endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá no dia 27/10/2023 às 
08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, 
a partir do dia 16/10/2023. Orlândia, SP, 04 de Outubro de 2023. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que encontra se aberto o 
PREGÃO ELETRÔNICO 171/2023 cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA 
AQUISIÇÃO DE PÃO FRANCÊS PARA SEREM OFERTADOS LANCHES AOS 
USUÁRIOS QUE PARTICIPAM DOS PROGRAMAS E PROJETOS EXECUTADOS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL NO MUNICÍPIO 
DE ORLÂNDIA/SP. O período de envio das propostas será a partir de 16/10/2023 até 
27/10/2023 às 08:00h no endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá no 
dia 27/10/2023 às 08:30h na mesma plataforma. Esclarecimentos somente através do 
e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br ou bll.org.br. Edital à disposição na internet: www.
orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 16/10/2023. Orlândia, SP, 04 de Outubro de 2023. 
SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que encontra se aberta a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 05/2023 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
REMANESCENTES E FINALIZAÇÃO DA OBRA DE CRECHE NO JARDIM 
TEIXEIRA. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no 
Setor de Licitações, situado no Centro Administrativo Dr.Octávio A. Caiuby Salles, 
na Rua 22, nº 22-A, Jardim Teixeira, às 08:30h do dia 20/11/2023, onde ocorrerá o 
processamento do certame. Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@
orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do 
dia 20/10/2023. Orlândia, SP, 04 de Outubro de 2023. SERGIO AUGUSTO BORDIN 
JUNIOR. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2023 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 926/2023 - PROCESSO DIGITAL Nº 5.098/2023
COMUNICADO

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio nomeados através da Portaria G.P. Nº 007/2023, 
juntamente com a Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, TORNAM 
PÚBLICO, aos interessados, após análises e aprovações das amostras apresentadas 
da licitação supra, cujo objeto é o “REGISTRO FORMAL DE PREÇOS PARA 
EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ESCOLARES”, que a 
retomada da sessão pública para a abertura do Envelope Nº 02 – HABILITAÇÃO das 
licitantes classificadas, de acordo com a Cláusula Nona, item 9.1. do Edital, ocorrerá 
no dia 06 de outubro de 2023, às 09h00min, na sala de licitação do Paço Municipal, 
Rua Coelho Neto, Nº 73, Araçatuba-SP.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC
Araçatuba, 04 de outubro de 2023.
Vitor Matheus Coelho - Pregoeiro

Lira diz que texto sobre offshores 
está acordado e fala em rapidez 
deJCP em outro projeto

O presidente da Câmara, 
Arthur Lira (PP-AL), afirmou 
ontem, 4, que não pode garantir 
que o projeto de lei que prevê a 
taxação de offshores e fundos 
exclusivos será votado e apro-
vado ainda nesta quarta, mas 
ressaltou que o tema já vinha 
sendo discutido desde a sema-
na passada com líderes e que 
os pontos sugeridos pela Casa 
e atendimentos pela equipe eco-
nômica foram contemplados no 
parecer divulgado pelo relator 
da matéria, deputado Pedro Pau-
lo (PSD-RJ). “O projeto (sobre 
offshores), já no seu nascimen-
to, quando veio acoplado em 
uma medida provisória, já veio 
acordado”, disse.

Lira afirmou ainda que a 
ideia de incluir no projeto dos 
fundos a proposta editada pela 
equipe econômica que põe fim 
a dedutibilidade dos Juros so-
bre Capital Próprio (JCP) po-
deria contaminar a matéria dos 
fundos. No entanto, ele avaliou 
que a proposta apresentada pela 
Fazenda, com um “meio-termo” 
que não simplesmente ponha 
fim ao mecanismo tributário, 
como previsto inicialmente, 
pode ser boa e o assunto deve 
avançar rapidamente na Casa.

“O governo, (como) me re-
tratou o relator, fez sugestão que 
aparentemente, na primeira vis-
ta, é boa. (A sugestão) vai trazer 
o benefício de separar aquele 
que usa o JCP para investimen-
to, para produção, para gerar 
realmente as divisas, e aque-
le que só usa para sonegação. 
O risco era colocar JCP e esse 

tema poluir o resto”, disse Lira 
aos jornalistas no período da 
manhã.

E emendou: “O que conver-
sei, o que era mais prudente, é 
encampar a ideia. A ideia é boa. 
Vamos muito rapidamente dis-
cutir esse assunto para resolver 
esse problema do JCP, que tem 
que vir anexado com IRPJ, PIS 
Cofins, com outras questões que 
podem ser tratadas ali também 
na CBS (Contribuição sobre 
Bens e Serviços) “.

Como mostrou mais cedo o 
Broadcast Político (sistema de 
notícias em tempo real do Gru-
po Estado), Pedro Paulo desistiu 
de incluir no parecer que será 
votado em plenário a proposta 
enviada pelo governo sobre fim 
do JCP.

De acordo com o deputado, 
o tema ainda está “verde” e po-
deria contaminar a proposta so-
bre taxação dos fundos, que está 
mais madura.

O relator afirmou à reporta-
gem que recebeu na terça-fei-
ra contribuições do Ministério 
da Fazenda para construir um 
“meio-termo” para o JCP, e não 
apenas o fim do mecanismo tri-
butário, como previsto no proje-
to do governo.

Sem dar detalhes sobre a 
nova proposta, ele disse apenas 
que o conceito está definido, 
mas ainda precisa ser aperfei-
çoado. A ideia, segundo Pedro 
Paulo, é de que o texto sobre 
JCP seja votado ainda este se-
mestre em um projeto de lei 
separado, da maneira como foi 
enviado pelo Executivo.

Congresso inicia ordem do dia 
para votar vetos e projetos de 
créditos extraordinários

O Congresso Nacional ini-
ciou por volta das 14h de on-
tem, 4 a ordem do dia para votar 
vetos presidenciais e projetos de 
créditos extraordinários.

O líder do governo no Con-
gresso, senador Randolfe Rodri-
gues (sem partido-AP), anun-
ciou que houve acordo com a 
oposição em torno da pauta a 
ser votada.

Serão dois votos analisados: 
um que trata da lei do Marco 
Legal das Ferrovias e outro que 
trata da postergação da exigên-
cia do exame toxicológico pe-

riódico para obtenção e reno-
vação da Carteira Nacional de 
Habilitação (CNH).

Governo e oposição têm um 
acordo sobre os trechos vetados 
que devem ser mantidos e os 
que devem ser derrubados. O 
Partido Novo foi o único a se 
manifestar, até aqui, contra o 
acordo.

Os parlamentares analisarão 
ainda uma série de projetos de 
lei que abrem créditos extraor-
dinários que o governo vê como 
prioridade para a manutenção da 
máquina pública.


		2023-10-04T16:13:50-0700


	EnvelopeID_896d1a8c-72ac-4ee4-95c7-977ad40e0812: DocuSign Envelope ID: 0F23BF5C-7B04-4364-BC6D-6A9C4A04D344


